Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO  PARA A ETEC - ESCOLA  TÉCNICA ESTADUAL "VEREADOR E
VICE-PREFEITO SÉRGIO DA FONSECA",  PELA INAUGURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
CIÊNCIAS  "PROFª  MARIA  MARINETE  APARECIDA  ASSENCIO  DA  SILVA",  QUE
ACONTECE NO DIA 29 DE MARÇO DE 2023, ÀS 15H00 NO PRÉDIO SEDE DA ETEC.

Destinatário: ETEC – Escola Técnica Estadual “Vereador e Vice-Prefeito Sérgio da Fonseca
(Rua Rosalbino Tucci, nº 431 – Centro – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Uma vez que a educação é primordial pois é base para a formação
de pessoas, as escolas têm o dever de equipá-las com o que for necessário para
que os alunos possam reter conhecimento. É nessa fase da vida que as crianças e
adolescentes aprendem a exercer a liberdade de pensamento e  desenvolvem
talentos e habilidades.  Mas não basta ensinar, tem que captar a atenção dos
alunos, para que eles aprendam de forma prazerosa, e por isso, vale destacar a
importância de um laboratório escolar.
Um laboratório  escolar  científico  é  um investimento  de  extrema  importância,
porque eles contribuem para melhorar o aproveitamento acadêmico dos alunos,
ou  seja,  eles  podem ser utilizados  para  demonstrar  fenômenos  que ocorrem,
testar  hipóteses,  coletar  dados,  ilustrar  um  princípio  teórico  e  promover  a
familiarização com equipamentos, entre outras utilidades.
As matérias geralmente mais difíceis de compreender são ciências, química, física
e biologia. A teoria é passada em sala de aula, mas ela fica muito mais fácil de
assimilar quando é testada na prática.
Portanto, oferecer aulas de fixação de conteúdo em laboratórios é um meio de
permitir a experimentação como prática científica. Nesses ambientes, a teoria e a
prática se unem para formar o conhecimento. Essa estratégia, porém, não deve
ser utilizada apenas como uma aula show, e sim como um modo de mostrar a
utilidade das matérias na vida real.
Assim, venho parabenizar a ETEC de Ibitinga pela inauguração do Laboratório de Ciências,
que será de extrema importância  para o aprendizado  dos jovens alunos,  uma vez que as
aulas  se  tornarão  ainda  mais  interessantes  e  atrativas,  pois  no  laboratório,  estes  alunos
poderão realizar das mais variadas experiências.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de março de 2023.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

MOÇÃO Nº 105/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

05
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 8
46

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
03

/2
02

3
15

:2
2:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

45
E-

40
D

3-
EB

22
-2

05
3.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

05
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 8
46

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
03

/2
02

3
15

:2
2:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

45
E-

40
D

3-
EB

22
-2

05
3.

Pag. 2/2